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1 JOHDANTO 

Maailman muuttuessa alati muuttuu samalla myös työelämä sekä työelämää 

tukeva opetus. 

Yksi iso muutos Maanmittauslaitoksella 2010-luvulla oli se, että toimitusinsinöö-

rin toimenkuvaan lisättiin tehtäviä kirjaamissihteerin toimenkuvasta. Toimitusin-

sinöörit alkoivat ratkaista myös lohkottaviin kiinteistöihin liittyvät lainhuudot. Tä-

män uuden toimintatavan tarkoitus oli nopeuttaa ja saada sujuvammaksi pro-

sessia lainhuudosta lohkomiseen. Myös asiakkaan kannalta oli selkeämpää, 

että saman henkilön kanssa asioidaan lainhuutoa ja toimitusta koskevissa asi-

oissa. Tämä muutos vaati kovasti ponnisteluja sekä työnantajalta että toimi-

tusinsinööreiltä itseltään. 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on tutkia, miten Maanmittauslaitoksen koulutus 

on onnistunut, ja ovatko insinöörit kohdanneet ongelmia kirjaamisasioita ratkais-

tessaan. Samalla on kartoitettu, miten vastavalmistuneet Maanmittauslaitoksella 

työskentelevät insinöörit ovat kokeneet oppilaitosten opetuksen liittyen kirjaa-

misasioiden substanssisisältöön. 
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2 MAANMITTAUSLAITOS 

2.1 Maanmittauslaitoksen historiaa 

Maanmittauslaitoksen historia alkaa Ruotsin vallan ajalta. Ruotsin kuningas 

Kustaa II Adolf antoi 1600-luvulla tehtäväksi laatia karttoja Suomen alueelta. 

Tehtävää alkoi hoitaa Anders Bure, joka koulutti maanmittareita, jotka kartoitti-

vat kauppareittejä, maatilojen veronkantokykyä sekä luonnonvaroja. Suomen 

ollessa sittemmin Venäjän vallan alla, vuonna 1812 perustettiin Maanmittaus-

konttori Suomen suuriruhtinaskuntaan. (Tietoa Maanmittauslaitoksesta 2019d.)  

 

1970-luvulla Suomessa saatiin valmiiksi koko maan kattava peruskartasto. 

2000-luvulla kartat ja toimitusasiakirjat ovat muuttuneet sähköisiksi. Maksuton 

sähköinen Karttapaikka-palvelu on tuonut kartat tavallisten ihmisten saataville. 

(Tietoa Maanmittauslaitoksesta 2019d.)  

2.2 Maanmittauslaitoksen tehtävät 

1.1.2019 voimaantullut Laki Maanmittauslaitoksesta 1025/2018 määrittelee 

Maanmittauslaitoksen tehtävät. 

Maanmittauslaitoksen tehtävänä on toimialallaan: 

1) huolehtia kiinteistönmuodostamis- ja tilusjärjestelytoiminnasta 

2) harjoittaa tieteellistä tutkimus- ja kehittämistoimintaa 

3) huolehtia paikantamisen perustasta ja peruspaikkatietojen tuot-

tamisesta sekä tuottaa asiantuntijapalveluita yhteiskunnan käyttöön 

4) huolehtia tarvittavien rekisterien ylläpitämisestä 

5) huolehtia alan yleisestä kehittämisestä ja osallistua kansainväli-

seen yhteistyöhön 

6) hoitaa ne muut tehtävät, jotka erikseen säädetään tai maa- ja 

metsätalousministeriö määrää sen suoritettaviksi. (Laki Maanmitta-

uslaitoksesta 1025/2018 2 §.) 

 

Nykyään Maanmittauslaitoksen tehtäviin kuuluvat, maanmittaustoimitusten te-

keminen, kiinteistörekisterin ylläpito, kartta-aineistojen tuottaminen, kirjaamis-

asioita huolehtiminen sekä paikkatiedon tutkimus ja kehitystehtävät. Maanmit-
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tauslaitoksella on toimipaikkoja 36 paikkakunnalla ja työntekijöitä 1630. (Maan-

mittauslaitos 2019a.)  
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3 LAINSÄÄDÄNTÖ 

3.1 Aika ennen Maakaaren päivitystä 

Maakaari (VMK 1/1734) tuli voimaan Ruotsi-Suomen aikana vuonna 1734. 

Tuon ajan säännökset olivat niukkoja ja palvelivat tuon ajan vähäistä kiinteistö-

vaihdantaa. (Jokela, Kartio & Ojanen 2010, 3.) Tuolloin vapaamuotoinen ja 

suullisestikin sovittu kauppa oli pätevä. Määräyksiä kirjallisesta muodosta ja 

kahdesta todistajasta pidettiin ohjeellisina. Kauppakirja esitettiin oikeudessa ja 

luovutus oli huudatettava kolmasti. Mikäli sukulaiset eivät käyttäneet lunastusoi-

keuttaan tai kukaan ei nostanut moitekannetta, katsottiin kaupan laillistuneen ja 

tämä vahvistettiin kiinnekirjalla. Aluksi lainhuudatettiin vain luovutukset, mutta 

myöhemmin myös perinnöt, testamentit ja ositukset tulivat lainhuudatusvelvolli-

suuden piiriin. (Niemi 2004, 124–125.) 

 

Vuonna 1930 voimaan tuli lainhuudatuslaki, jonka myötä luovuttiin kolminkertai-

sesta lainhuudatuksesta, kiinnekirjasta ja sukulunastusoikeudesta. Samalla 

perhe- ja perintöoikeudelliset saannot tulivat lainhuutovelvollisuuden alaisiksi ja 

moittimisajat tulivat yksiselitteisiksi. Lainhuudatuslain voimaantulon yhteydessä 

annettiin asetus väliaikaisesta lainhuutorekisteristä (334/1931). Perustettuihin 

lainhuutorekistereihin kerättiin ajan tasalla olevia tietoja kiinteistöjen omistus-

suhteista. Lainhuutorekisterin paikkansapitävyys maarekisterikirjojen ja tonttikir-

jojen kanssa varmistettiin hakijoiden toimittamien otteiden perusteella ja myö-

hemmin rekisterin pitäjiltä. Rekisterit järjestettiin kortti- ja irtolehdiksi. Näin muo-

dostui lainhuutokortisto. (Niemi 2004, 131.) 

 

Vuonna 1933 voimaan tuli laki maakaaren 1 luvun muuttamisesta. 1.11.1933 

lukien kaikissa kiinteistöä koskevissa kaupoissa, lahjoissa ja vaihdossa oli käy-

tettävä kaupanvahvistajaa sekä kaupanvahvistajan kutsumaa todistajaa. Kau-

panvahvistajia olivat virkansa puolesta kruununvouti, henkikirjoittaja, nimismies, 

julkinen notaari, kaupunginvouti, kaupunginviskaali sekä ulkomailla Suomen 

lähetystön virkamies ja konsuli. Lisäksi oikeus määräsi omassa tuomiopiirissään 
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toimivat julkiset kaupanvahvistajat. (Laki maakaaren 1 luvun muuttamisesta 3 

§.) 

 

1900-luvun lopulle tultaessa Maakaari oli aikaansa jäljessä ja vaati uudistamis-

ta. Vuonna 1983 Suomen oikeusministeriö asetti toimikunnan selvittämään lain-

huudatus- ja kiinnityslainsäädännön uudistamistarvetta. Toimikunnan tehtävänä 

oli myös selvittää tietotekniikan käyttöä kiinteistötietojärjestelmässä. (Jokela, 

Kartio & Ojanen 2010, 3.) 

 

3.2 Uusi Maakaari ja muut muutokset lakiin 

Maakaari (MK 12.4.1995/540) tuli voimaan 1.1.1997. MK:n tärkeimpiä uudistuk-

sia vanhaan lainsäädäntöön verrattuna olivat: 

- kiinteistökaupan laajempi sääntely 

- määräalan saajan aseman parantaminen ja määräalan rinnastaminen 

kokonaiseen kiinteistöön 

- julkista luotettavuutta nauttivaan kirjaamisjärjestelmään siirtyminen 

- lainhuudatusvelvollisuuden alkamista, hakemuksen lepäämäänjättämistä 

ja lopullisen lainhuudon saamista koskevat säännökset 

- kirjaamiskelpoisten oikeuksien kategorian laajentaminen ja tiettyjen 

vuokra- ja käyttöoikeuksien kirjaamisvelvollisuus 

- kiinteistöpanttioikeuden uudistaminen (Jokela ym. 2010, 6). 

 

MK jakaantuu viiteen laajaan osioon. I osa sisältää kiinteistön saantoa koskevat 

luvut. II osa koskee kirjaamisasioita ja niiden käsittelyä. III osa sisältää kiinteis-

tön omistusoikeuden ja erityisen oikeuden kirjaamisen. IV on otsikoitu kiinteis-

töpanttioikeudeksi ja viimeinen V osa sisältää erinäiset säännökset. (MK 

540/1995.) 

 

1987 säädettiin Laki lainhuuto- ja kiinnitysrekisteristä (KirRekL 27.3.1987/353), 

joka mahdollisti nykyaikaisen tietotekniikan hyödyntämisen rekisterin ylläpitämi-
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sessä. Samassa yhteydessä nykyaikaistettiin muutoinkin kirjaamisasioiden kä-

sittelyä. (Jokela ym. 2010, 237.) 

 

Yksi suuri muutos MK:een oli 2010 vuoden alussa tapahtunut kirjaamisasioiden 

siirto käräjäoikeuksilta Maanmittauslaitokselle. Tätä muutosta sääntelee laki 

maakaaren muuttamisesta 572/2009. Kirjaamisasioiden siirron tarkoituksena oli 

tehostaa julkishallinnon toimintaa. Samalla Maanmittauslaitokselle tuli mahdolli-

suus kehittää kirjaamisasioiden käsittelyä, sähköistä kiinteistönvaihdantaa sekä 

kiinteistötietojärjestelmää. (Jokela ym. 2010, 7–8.) 

3.3 Kiinteistönmuodostus suhteessa lainhuudatukseen aikaisemmin 

Vuoden 1864 Lohkomisasetus määräsi, että maanmittausinsinöörin tuli paikalla 

tutkia lohkomisedellytykset. Maanmittari laati alueesta kartan, ehdotti manttaalin 

ja antoi lausunnon. Tämän jälkeen maanomistaja sai hakea lohkomislupaa kä-

räjäoikeudelta. Lohkomislupaan sai hakea muutosta kuten riita-asiaan. Kun lu-

papäätös oli lainvoimainen, sai maanomistaja huudattaa saantonsa. Lainhuu-

don jälkeen kuvernööri määräsi tilan manttaalit ja verot maanmittausinsinöörin 

ehdotuksen mukaan.  Maanmittari ilmoitti toimituksen käräjäoikeudelle ja pyykitti 

tilan rajat. (Haataja 1949, 450.) 

 

Vuoden 1883 Lohkomisasetus yksinkertaisti menettelyä siten, että maanomista-

jan oli hankittava määräys lohkomiseen maaherralta ja määräyksen perusteella 

maanmittari toimitti lohkomisen paikan päällä ja antoi lausuntonsa sekä lähetti 

toimituskirjat kuvernöörille, joka antoi lohkomispäätöksen. Mikäli kuvernööri, ei 

lohkomispäätöstä antanut, asia siirtyi käräjäoikeuteen, jonka päätöksestä oli 

valitusmahdollisuus. Lainhuudatus toimitettiin vasta kun lohkomisen edellytykset 

oli tutkittu ja manttaali ja vero oli vahvistettu. (Haataja 1949, 451.) 

 

Lohkomisasetus vuodelta 1895 helpotti menettelyä edelleen. Maanmittari sai 

ottaa lohkomistoimituksen vastaan suoraan maanomistajilta ilman maaherran 

määräystä. Maanmittari toimitti lohkomisen paikalla valmiiksi, minkä jälkeen 

toimitusasiakirjat lähetettiin maanmittauskonttoriin, josta ne menivät maaherralle 

lohkomispäätöstä varten. Päätöksellä tuli tilojen osuusluvut, manttaalit sekä ve-
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rot vahvistetuiksi. Päätöksestä oli valitusoikeus senaatin talousosastolle. Loh-

komista koskevat riita-asiat menivät käräjäoikeuden ratkaistaviksi, jonka ajaksi 

itse lohkominen keskeytettiin. 1895 asetuksessa määrättiin lisäksi määräalan 

kaupasta tehdyn kauppakirjan merkitsemisestä kiinnityspöytäkirjaan. Tällä tur-

vattiin määräalan ostajan oikeutta kolmansiin osapuoliin nähden siihen asti, että 

lohkominen ja lainhuudatus olivat lainvoimaisia. (Haataja 1949, 451–454.) 

 

Jakolain 14.12.1951/604 mukaan maanmittauskonttori otti vastaan toimitusha-

kemukset ja antoi toimitusmääräykset. Vuoden 1972 Maanmittauslaitoksen or-

ganisaatiouudistuksen jälkeen hakemukset vastaanotti maanmittauspiirin 

maanmittaustoimisto. (Hyvönen 1998, 308.) Tuolloin määräalan saaja selvitti 

saantonsa kolmeen kertaan, ensiksi kirjaamisviranomaiselle määräalan erotta-

misoikeuden kiinnittämistä varten, sitten toimitusinsinöörille ja kerran vielä jäl-

leen kirjaamisvaranomaiselle lohkokiinteistön lainhuudatusta varten. (Hyvönen 

2001, 2.) 

 

3.4 Kiinteistönmuodostamislaki 

Samaan aikaan Maakaaren kanssa tuli voimaan Kiinteistönmuodostamislaki 

(KML 554/1995). KML:n säännökset sovitettiin yhteen MK:n sääntelyn kanssa. 

(Jokela ym 2010, 6.) Kiinteistönmuodostamislain mukaan Maanmittausviran-

omainen voi antaa toimitusmääräyksen ilman hakemusta lohkomiseen kirjaa-

misviranomaisen ilmoituksesta (Hyvönen 1998, 320). Saantoon perustuva loh-

kominen tulee vireille, kun kirjaamisviranomainen on merkinnyt määräalan lain-

huudon lainhuuto- ja kiinnitysrekisteriin (KML 22.2). 
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4 TOIMITUSINSINÖÖRIN TOIMENKUVA 

Määräalan elinkaari vuodesta 2018 noudattaa kuvion 1 mukaista kaavaa. Tieto 

määräalan kaupasta tulee Maanmittauslaitokselle joko kaupanvahvistajalta tai 

sähköisen kiinteistönvaihdannan KVP:n kautta, jonka perusteella Maanmittaus-

laitoksen kauppahintarekisteri antaa määräalalle määräalatunnuksen ja lainhuu-

torekisteriin tulee näkyviin tieto tehdystä määräalakaupasta. Määräalan saaja 

tai hänen edustajansa hakee Maanmittauslaitokselta lainhuutoa saannolleen. 

KIR-prosessi laittaa hakemuksen vireille. Vireilläolo näkyy lainhuutotodistuksel-

la. (Maanmittauslaitos 2019b, 8; Notko 2018, 11.) 

 

 
Kuvio 1. Määräalaprosessi (Notko 2018, 11.) 
 
 
KIRRE-ohjelman määräalajonosta toimitusinsinööri ottaa lainhuutohakemuksen 

käsittelyynsä. Toimitusinsinööri tutkii hakemuksen ja saantoon liittyvät seikat. 

Mikäli hakemuksessa tai sen liitteissä on puutteita, pyytää toimitusinsinööri lain-

huudon hakijalta tai hänen asiamieheltään lisäselvityksiä. Kun kaikki asiakirjat 

on todettu olevan kunnossa, käsittelijä myöntää lainhuudon. Lainhuuto näkyy 

lainhuutorekisterissä välittömästi. Päätös lainhuudosta sekä lasku lähetetään 

lainhuudon hakijalle tai hänen asiamiehelleen. (Maanmittauslaitos 2019b, 14; 

Notko 2018, 11.) 
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Lainhuudon jälkeen toimitusinsinööri valmistelee lohkomisen ja tiedottaa sen 

asianomaisille. Toimitusinsinööri tekee maastotyöt ja pitää toimituskokouksen. 

Asianosaisille lähetetään kartta sekä pöytäkirja tai ote. Valitusajan jälkeen toimi-

tusinsinööri rekisteröi toimituksen sekä lähettää hakijalle ilmoituksen rekiste-

röinnistä ja laskun lohkomistoimituksesta. Toimitus arkistoidaan tietoteknisesti. 

Mikäli muutoksenhakuaikana asiaan osalliset valittavat päätöksestä, asian kä-

sittely jatkuu maaoikeudessa.  (Maanmittauslaitos 2019c, 3; Notko 2018, 11.) 
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5 KIRJAAMISMENETTELY 

5.1  Kirjaamisen tarkoitus 

Kirjaamisasioilla tarkoitetaan Maakaaren 5:1.1 mukaan kiinteistön omistusoi-

keuden kirjaamista rekisteriin eli lainhuudatusta. Kirjaamisasioilla tarkoitetaan 

myös erityisen oikeuden sekä kiinnityksen kirjaamista. (Maanmittauslaitos 

2019b, 1.) 

 

Kirjaaminen ei ole vain tiedon rekisteröintiä ilmoitettujen oikeuksien tai muiden 

merkintöjen tekemistä ilmoituksesta. Kirjaamiseen liittyy laillisuuskontrolli, joka 

tarkoittaa hakemusten tutkintaa. Kirjaaminen vahvistaa oikeuden haltijan oikeu-

dellisen aseman. Kirjaaminen voi myös korjata pätemättömyysperusteita. (Nie-

mi 2004,1.) Kirjaamisella kiinteistön omistussuhteet tulevat julkisiksi (Jokela ym. 

2010, 235). Lainhuuto- ja kiinnitysrekisterin tiedoilla on julkinen luotettavuus. 

Siten kiinteistöjä koskevia oikeustoimia voidaan tehdä turvallisesti. (Jokela ym. 

2010, 235–236.) 

 

5.2 Kirjaamisviranomainen 

Vuoden 2010 alusta alkaen kirjaamisviranomaisena on toiminut Maanmittauslai-

tos. Aluksi alueelliset maanmittaustoimistot ratkaisivat oman toimialueensa kir-

jaamisasiat. (Jokela ym. 2010, 250–251.) 1.1.2014 alkaen Maanmittauslaitok-

sen toimialueena on ollut koko maa (Maanmittauslaitos 2019b, 2.)  

 

Kirjaamisasioita käsittelevät ja ratkaisevat Maanmittauslaitokseen virkasuhtees-

sa olevat henkilöt, jotka on tuotantotoimintayksikön päällikkö määrännyt tehtä-

viä suorittamaan (Maanmittauslaitos 2019b, 2). Kirjaamisasioista suurimman 

osan käsittelevät kirjaamissihteerit. KIR-prosessissa kirjaamisasioita käsittelevät 

myös kirjaamisasiantuntijat sekä lakimiehet. Määräalojen lainhuutojen osalta 

kirjaamista hoitaa PETO-prosessi. 
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5.3 Kirjaamisasioiden sisältö 

5.3.1 Kirjaamisasiat tiivistettynä 

Kirjaamisasioiden substanssikenttä on laaja. Itse kirjaamista ohjaa pääosin 

maakaari. Lainhuutorekisteriin kirjattavien saantojen kirjo on laaja. Kirjaamista 

säätelevät myös monet muutkin lait kuin maakaari. Vuokraoikeuksia kirjattaessa 

maanvuokraa säätelee maanvuokralaki. (MVL 3§.) 

 

Yhteisöoikeudellisia asioita sääntelevät mm. Osakeyhtiölaki (OYL), uusi asunto-

osakeyhtiölaki AsOYL), laki avoimesta yhtiöstä ja kommandiittiyhtiöstä (AKL), 

Osuuskuntalaki (OKL) ja uusi säätiölaki (SäätiöL). Yhdistysten asioissa tulkitaan 

yhdistyslakia (YhdL). Kunnan ja kuntayhtymän kirjaamisasioissa toimintaa mää-

rittää kuntalaki (KunL). Kirkon ollessa toimijana maakaupoissa tai maanvuokra-

toiminnassa noudatetaan kirkkolakia (KirkkoL). 

 

5.3.2 Kauppa, lahja, vaihto, apportti ja jakosopimus 

Luovutuksia, joita koskee MK:n mukainen muotovaatimus, ovat kauppa, vaihto, 

lahja ja apportti, jakosopimus ja muut MK1:1 mukaiset muut luovutukset. Muo-

tovaatimus tarkoittaa sitä, että luovutuskirja on tehtävä kirjallisesti ja kaikkien 

luovutuksen osapuolien on allekirjoitettava se kaupanvahvistajan läsnä ollessa. 

Maanmittauslaitoksen ylläpitämässä kiinteistökaupan verkkopalvelussa tehtä-

vässä luovutuksessa ei kaupanvahvistajaa tarvita. (Maanmittauslaitos 2009b, 

80.) 

 

Luovutuskirjan vähimmäisehtojen kirjallisen muodon ja kaupanvahvistuksen 

lisäksi kauppakirjasta on käytävä ilmi: 

1. luovutustarkoitus 

2. luovutettava kiinteistö 

3. myyjä ja ostaja sekä 

4. kauppahinta ja muu vastike. (MK 2:1.) 
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Luovutuksen osapuolet, voivat sopia luovutuksen ehdoiksi purkavia ja lykkääviä 

ehtoja. Purkava ja lykkäävä ehto voi olla voimassa enintään viisi vuotta. Tällai-

sia ehtoja ovat usein komistusoikeuden sitominen kauppahintaan tai rakennus-

lupaan. Kiinteistö ei palaudu luovuttajalle takaisin automaattisesti, vaan osapuo-

lin tulee tehdä MK 2:1 mukainen purkusopimus tai haettava käräjäoikeudesta 

kanteella luovutuksen purkua. (Maanmittauslaitos 2009b, 80.) 

 

Kunnalla on etuosto-oikeus kunnassa sijaitsevan kiinteistön kaupassa tietyin 

edellytyksin. Etuostotilanteessa kunta tulee ostajan sijaan ja kaupassa sovitut 

muut ehdot pysyvät ennallaan. Kunnalla ei ole etuostoa, mikäli kiinteistö on 

5000 m2 tai sitä vähemmän. Helsingissä, Espoossa, Kauniaisissa ja Vantaalla 

raja on 3000 m2.  Tuohon pinta-alaan lasketaan myös muut samojen ostajien 

tekemät kiinteistö kaupat 2 vuoden sisällä. Etuosto-oikeutta ei ole myöskään PK 

2 mukaisten sukulaisten välisissä kiinteistökaupoissa. Etuosto-oikeutta kunnalla 

ei myöskään ole pakkohuutokauppatilanteissa eikä silloin, jos ostajana on val-

tio, valtion liikelaitos tai muu valtion laitos. (EtuostoL 5 §.) 

 

Puolison suostumus ja kuolleen puolison perillisten suostumuksen tarve koskee 

kaikkia MK:n mukaisia luovutuksia. Suostumusta ei tarvita perintö- ja testament-

tisaannoissa. Suostumuksen tarve määräytyy kulloinkin voimassa olleen AL:n 

mukaan. Pääperiaatteena on, että puoliso ei saa ilman toisen puolison kirjallista 

lupaa luovuttaa kiinteää omaisuutta, joka on tarkoitettu käytettäväksi puolisoi-

den yhteisenä kotina. (Maanmittauslaitos 2009b, 105;  AL 38 §.) 

 

Lainhuudatuksen yhteydessä kirjaamisviranomainen tarkistaa onko hakija suo-

rittanut varainsiirtoveron. Varainsiirtoveron määrä on 4 % kauppahinnasta.  

18-40-vuotiaalla ensiasunnon ostajalla on ensiasunnon verovapaus kiinteistöön. 

Edellytyksenä on, että hakija on saanut vähintään puolet kiinteistöstä ja kiinteis-

tö on hankittu vakituiseksi ensiomistusasunnoksi. (VSVL 4 §.) 

 

Kun kiinteistö myydään ulosottokaaren (UK 2007/705) mukaisella huutokaupalla 

tai ulosottomiehen toimittamalla vapaalla myynnillä, ei kauppakirjaa tarvitse laa-

tia MK 2:1 mukaisesti eli kaupanvahvistusta ei tarvita. Kauppakirjan allekirjoitta-
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jaksi riittää ulosottomies. Jos kauppa on tehty muuna vapaana myyntinä, tulee 

kauppakirja laatia normaalisti määrämuodossa. (Maanmittauslaitos 2009b, 91.) 

 

5.3.3 Testamentti, perintö, perinnönjako, perinnöstä luopuminen, pesäosuu-

den luovutus 

Kirjaamisasioihin liittyvät läheisesti myös perheoikeudelliset saannot, sillä lain-

huudatusvelvollisuus koskee myös niitä. Perintöön ja testamenttiin liittyviä asioi-

ta sääntelee perintökaari. Kirjaamismenettelyssä valvotaan, että kuolinpesässä 

toimivat oikeat henkilöt. 

 

Kun kuolinpesässä on vain yksi osakas, tulee hänen hakea lainhuuto kiinteistöl-

leen perinnön perusteella. Mikäli vainaja on jättänyt jälkeensä useamman jälke-

läisen, tulee kuolinpesässä tehdä perinnönjako, jossa määrätään kuka saa mi-

täkin omaisuutta. Myös vainajan leski kuuluu kuolinpesään, elleivät puolisot ole 

tehneet avioehtosopimusta. (Maanmittauslaitos 2009b, 135.) 

 

Vainaja on voinut määrätä omaisuudestaan testamentilla. Testamentilla voidaan 

määrätä koko omaisuudesta (yleistestamentti) tai tietystä esineestä tai kiinteis-

töstä tai osasta (legaatti). Lainhuudon kirjaamisen yhteydessä kirjaamisviran-

omaisen on valvottava testamentin lainvoimaisuus. Testamentin saajan tulee 

tiedoksiantaa testamentti perillisille todisteellisesti. Perillisten tulee hyväksyä 

testamentti. Jos perilliset eivät hyväksy testamenttia, tulee heidän nostaa kanne 

käräjäoikeuteen, jossa asia käsitellään. Siinä tapauksessa testamentin lainvoi-

maisuus saadaan käräjäoikeudesta. Testamenttiin liittyy läheisesti lakiosa eli 

rintaperillisen oikeus saada puolet perilliselle lakimääräisen perimysjärjestyksen 

mukaan tulevan perinnön arvosta. Perillisten tulee ilmoittaa vaativatko he la-

kiosaa. Kirjaamismenettelyssä on esitettävä selvitys siitä, että onko lakiosaa 

vaadittu tai onko se suoritettu. (Maanmittauslaitos 2009b, 152–154.)  

 

Perillinen voi luopua perinnöstä PK 17:1 ja 17:2 mukaisesti. Perinnöstä voi luo-

pua perinnönjättäjän eläessä tai kuoltua. Luopumisesta tulee ilmoittaa kirjalli-

sesti. Mikäli luopuja, ei ole luopunut perinnöstä koko sukuhaaransa osalta, tule-
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vat hänen tilalleen hänen sijaantuloperilliset. (Maanmittauslaitos 2009b, 141–

142.) 

 

Perillinen voi perintökaaren 17:3 mukaan luovuttaa perittävän kuoleman jälkeen 

oman osuutensa vastikkeetta tai vastiketta vastaan. Jos kyseessä on koko pe-

säosuus, noudatetaan PK:n muotoa. Luovutus on tehtävä kirjallisesti, mutta 

kaupanvahvistajaa ei tarvita. Jos luovutuksen kohteena on kuolinpesään kuulu-

va kiinteistö, jossa luovuttajana ovat kaikki osakkaat, tulee luovutuskirja tehdä 

MK:n mukaisesti. (Maanmittauslaitos 2009b, 142–143.) 

 

5.3.4 Ositus, omaisuuden erottelu 

Avioliittolain mukaan ositus voidaan tehdä, kun avioeroa koskeva asia on laitet-

tu vireille käräjäoikeuteen tai avioliitto on purkautunut avioeron tai puolison kuo-

leman johdosta (AL 85 §). Osituksessa todetaan puolisoiden omaisuuden sääs-

tö, jonka jälkeen varakkaampi puoliso luovuttaa toiselle omaisuutta siten, että 

kummallekin tulee omaisuutta yhtä paljon. Jos puolisot ovat tehneet avioehdon 

ja siten puolisoilla ei ole avio-oikeutta toistensa omaisuuteen suoritetaan omai-

suuden erottelu. Osituskirja tai omaisuuden erottelukirja tulee molempien puo-

lisoiden allekirjoittaa ja kahden esteettömän todistajan vahvistaa allekirjoituksil-

laan. Pesänjakajaa käytettäessä pesänjakaja allekirjoittaa asiakirjan yksin. Kir-

jaamismenettelyssä tulee tarkistaa osituskirjan ja omaisuudenerottelukirjan lain-

voimaisuus. (Maanmittauslaitos 2009b, 130–131.) 

 

Avopuolisot, jotka ovat asuneet yhteistaloudessa vähintään viisi vuotta tai joilla 

on tai on ollut yhteinen tai yhteisessä huollossa oleva lapsi voivat tehdä omai-

suuden erottelun. Kirjaamisviranomainen tutkii erottelun lainvoimaisuuden, ku-

ten avioliiton tapauksessakin. (Maanmittauslaitos 2009b, 131–133; AvoL 3 §.) 

 

5.3.5 Sulautuminen ja jakautuminen 

Yhtiön sulautuessa toiseen yhtiöön, sulautuvan yhtiön kiinteistöt siirtyvät vas-

taanottavalle yhtiölle, eikä erillistä luovutuskirjaa tarvita. (OYL 16 luku.) Vas-
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taanottava yhtiö voi hakea selvennyslainhuudon, mutta se ei ole pakollista 

(Maanmittauslaitos 2009b, 167.) 

 

Osakeyhtiön jakautuessa kahdeksi tai useammaksi yhtiöksi, yhtiön varat ja velat 

siirtyvät vastaanottaville yhtiöille jakautumissuunnitelman mukaisesti (OYL 

17:3.9.) Yhtiöt voivat hakea selvennyslainhuudot kiinteistöille, mutta se ei ole 

pakollista (Maanmittauslaitos 2009b, 168.) 
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6 MAANMITTAUSINSINÖÖRIN KOULUTUSOHJELMA 

Lapin ammattikorkeakoulu 

 

Lapin ammattikorkeakoulussa on kevään yhteishaussa vuonna 2020 monimuo-

to-opetuksena 35 aloituspaikkaa ja päiväopetuksena 30 maanmittausinsinöörin 

aloituspaikkaa. Lisäksi avoimen väylän, tutkinto-opiskeluoikeus aikaisempien 

opintojen perusteella opintoihin voidaan ottaa opiskelijoita. (Opintopolku 2019a.) 

Metropolia ammattikorkeakoulu 

 

Metropolia Ammattikorkeakoulussa aloituspaikkoja Maanmittaustekniikan koulu-

tusohjelmassa on kevään 2020 yhteishaussa 40. Avoimen väylän kautta opiske-

lijoita voidaan valita 5 syksyn 2019 haussa. (Opintopolku 2019b.) 

 

Yrkeshögskolan Novia 

 

Ruotsinkielistä opetusta maanmittaustekniikassa antaa Yrkeshögskolan Novia 

Vaasassa. Opiskelupaikkoja on 2020 kevään yhteishaussa 15. (Opintopolku 

2019c.) 
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7 KYSELY TOIMITUSINSINÖÖREILLE 

7.1 Tavoite 

Kyselyllä pyrittiin selvittämään Perustoimitusinsinöörien kokemuksia omasta 

osaamisestaan ja koulutustarpeestaan kirjaamisasioiden ratkaisutehtävissä. 

Kyselyssä kartoitettiin myös aihealueita, joissa toimitusinsinöörit tunsivat, että 

heillä oli puutteita osaamisessaan.  

 

Yksi tavoite oli selvittää hiljattain valmistuneiden toimitusinsinöörien mielipidettä 

koskien Maanmittauslaitoksen ja koulujen yhteistyömahdollisuuksia kirjaamis-

asioiden opetuksen osalta. 

7.2 Toteutus 

Kyselytutkimus toteutettiin Webropol online -kyselytutkimuksena. Kaikille 

Maanmittauslaitoksen PETO-prosessiin kuuluville lähetettiin sähköpostilla linkki 

kyselyyn (Liite 1).  Kysely lähetettiin 16.4.2019 ja vastausaikaa kyselyyn oli 18 

päivää. Sähköposti lähetettiin MML JL PETO -sähköpostijakelulistalla oleville 

349 henkilölle. Sähköpostissa oli saatekirje (Liite 2), jossa neuvottiin kyselyyn 

vastaamaan vain PETO-toimitusinsinöörejä. PETO-insinöörien määrä oli 260. 

 

Kyselylomaketta testattiin KIR-LÄN4-prosessissa, jossa siihen vastasi 10 henki-

löä. Testauksen perusteella saadun palautteen perusteella kyselyn kysymyksiin 

tehtiin tarkennuksia.  

 

Osa kysymyksistä määriteltiin pakollisiksi kaikille ja hiljattain valmistuneiden 

kysymykset jätettiin vapaavalintaisiksi. Osaan kysymyksistä lisättiin avoin vas-

tauskenttä, jossa vastaaja pystyi perustelemaan vastaustaan. Kysely sisälsi 16 

kysymystä. Kaikille toimitusinsinööreille suunnattuja kysymyksiä oli 11 kappalet-

ta, joista monivalintakysymyksiä oli 10 kappaletta ja yksi avoin kysymys. Nel-

jään monivalintakysymykseen pystyi vielä täsmentämään vastaustaan avoi-

messa kentässä. Viimeisen 5 vuoden aikana valmistuneille ammattikorkeakou-

lusta valmistuneille insinööreille oli suunnattu 5 kysymystä, joista yksi oli avoin 

kysymys ja muut monivalintatehtäviä. 
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Kyselyyn vastasi 97 henkilöä  16.4.2019 – 3.5.2019 välisenä aikana. Kyselyn 

vastausprosentti oli 37,3 %  

 

7.3 Tulokset 

7.3.1 Koulutus- ja työtausta 

Ensimmäisessä kysymyksessä kartoitettiin vastaajien koulutustaustaa. 81 % 

vastaajista oli AMK-insinöörejä, 16 % Teknikkoja ja 3 % Opistosta valmistuneita 

insinöörejä. Kyselyyn ei vastannut diplomi-insinöörejä tai muita koulutustaustal-

taan erilaisia. 

 

Toinen kysymys koski insinöörien työkokemusta.  19 % ilmoitti tehneensä kiin-

teistötoimituksia ennen uutta Maakaarta (ennen vuotta 1997). 81 % ei ollut toi-

mituksia tehnyt vanhan lain aikana. 15 henkilöä oli tehnyt lohkomistoimituksia 

aikaan, jolloin insinöörien piti valvoa saannon lainmukaisuus. 

 

7.3.2 Koulutus ja yhteistyö Maanmittauslaitoksella 

Kyselyssä tiedusteltiin insinöörien kokemuksia kirjaamisasioiden koulutuksen 

määrästä Maanmittauslaitoksella (Kuvio 2). 70 % vastaajista oli tyytyväisiä kou-

lutuksen määrään. Osittain riittämättömänä koulutusta piti 26 % vastaajista. Ky-

selyyn vastanneista 15 aikaisemmin ennen Maakaaren voimaantuloa saantoja 

tutkineista teknikoista ja insinööreistä ei tutkimuksessa noussut suuria eroavai-

suuksia muihin vastaajiin. Pääosin koulutuksen määrää pidettiin sopivana. 
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Kuvio 2. Kirjaamisasioiden koulutuksen määrä Maanmittauslaitoksella 

 

PETO-insinöörien kokemukset omasta osaamisestaan olivat pääosin positiivi-

sia. 68 % vastaajista myöntää pärjäävänsä, kun saa apua (Kuvio 3). Ainoastaan 

3 % vastaajista tarvitsee mielestään kovasti lisäkoulutusta. 

 

 

Kuvio 3. Insinöörien kokemukset omasta osaamisestaan kirjaamisasioissa 

 

Yhteistyö PETO-prosessin sisällä vaikutti olevan hyvällä tolalla (Kuvio 4). 67 % 

vastaajista ilmoitti yhteistyön toimivan pääsääntöisesti hyvin ja 29 % koki yhteis-

työn sujuvan täydellisesti.  2 % yhteistyön olevan vaihtelevaa ja 2 % ilmoitti, 

ettei yhteistyö toimi ollenkaan. Kriittisiä vastauksia antaneet perustelivat vastuk-
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sia sillä, että kaikilla on kiire tai etätyö vaikeuttaa yhteistyötä. Ongelmaksi koet-

tiin myös se, ettei kenelläkään prosessin sisällä ole kokemusta lainhuudoista, 

eikä rutiiniakaan tule, kuin joitain aiheita tulee käsittelyyn harvakseltaan. Myös 

se harmitti se, että joka asia on kysyttävä muilta. 

 

 

Kuvio 4. Yhteistyön sujuminen PETO-prosessin sisällä 

 

Vaihtelua vastaajien toimintatapoihin osoitti kysymys siitä, miten insinöörit toi-

mivat, jos epäröivät ratkaisun kanssa (Kuvio 5). Kysymykseen vastasi 97 insi-

nööriä, joista 82 vastaajaa ilmoitti kysyvänsä neuvoa oman prosessinsa sisällä. 

91 vastaajaa kysyi neuvoa kirjaamissihteereiltä, 38 asiantuntijoilta ja 17 suoraan 

lakimiehiltä. 15 vastaajaa teki rohkeita päätöksiä ilman neuvojen kysymistä. Ku-

kaan vastaajista ei siirtänyt asiaa PETO-prosessin sisällä osaavammalle henki-

lölle. Mieluimmin asia siirrettiin KIR-prosessiin. 24 vastaajaa siirsi asian kirjaa-

missihteerille ja 9 vastaajaa suoraan asiantuntijoille tai lakimiehille. Vastaajat 

pystyivät kyselyssä valitsemaan useamman vaihtoehdon miten toimivat. 
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Kuvio 5. Toimintatapa epävarman ratkaisun kanssa henkilömäärittäin 

 

KIR-Prosessin tuen saavutettavuutta selvitettiin.  52 % vastaajista koki tuen ole-

van saatavilla pääosin helposti ja 42 % todella hyvin. 2 % Ilmoitti, ettei tuki ole 

kovin helposti käytettävissä ja 4 % vastasi tuen olevan huonosti saatavilla. Hen-

kilöt, jotka eivät olleet tyytyväisiä tuen saatavuuteen perustelivat näkemystään 

sillä, että KIR-prosessissa pitäisi olla enemmän työaikaa varattuna insinöörien 

neuvontaan. Yhdessä vastauksessa tuotiin ilmi, että toimipisteessä on vain kak-

si kirjaamissihteeriä ja hekin ovat huonosti tavoitettavissa. Eräs vastaaja oli 

maininnut, että heidän toimipisteensä KIR-tiimi on tehnyt päätöksen, ettei insi-

nöörejä auteta, eikä apua ei saa kysyä. Kaksi vastaajaa eivät olleet edes tietoi-

sia KIR-prosessin antamasta tuesta. 

 

7.3.3 Maanmittauslaitoksen ohjeet ja koulutusmateriaali 

Kirjaamisasioiden ohjeistusten selkeys jakoi mielipiteitä enemmän kuvion 6 mu-

kaisesti. 66 % vastaajista oli pääosin tyytyväisiä ohjeistuksiin, mutta 22 vastaa-

jaa piti ohjeita osittain puutteellisina ja 9 % ei ollut tyytyväisiä. Vain 3 % vastaa-

jista piti ohjeita todella selkeinä. 
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Kuvio 6. Kirjaamisasioiden ohjeiden taso 

 

Kysymys sai erityisen paljon avoimia vastauksia. 12 vastaajaa oli antanut palau-

tetta ohjeisiin liittyen. Useimmissa vastauksissa tuotiin ilmi tiedon hajanaisuutta, 

KIRRE-ohjelman ohjeiden ja itse ohjelman käyttöön liittyviä ongelmia ja yleen-

säkin ohjeiden suurta määrää.   

 

Avoimissa vastauksissa 8 henkilön vastauksessa tuotiin ilmi tavalla tai toisella 

sitä, että tiedon haku on hankalaa, koska ohjeita on liikaa, ne ovat levällään ja 

vaikeasti löydettävissä. Ohjeissa on keskenään ristiriitaisuuksia ja vanhentunut-

takin tietoa. Tietoa on liian monessa julkaisussa, ja pitäisi tarkasti tietää mistä 

ohjeesta oikean tiedon löytäisi. Myös linjausten muuttuminen ja poikkeustapa-

usten poikkeustapaukset tekivät työstä epävarmaa.  

 

Eräs vastaaja koki, että intrasta on vaikea löytää ohjeita. Hän toivoikin, että do-

kumentteihin tulisi saada avainsanoja, jotta haku onnistuisi paremmin. Lisäksi 

esitettiin toive, että insinöörejä opastettaisiin paremmin kirjaamismenettelyn kä-

sikirjan käyttöön. 

 

Muita kuin KIRRE-ohjelmaan ja ohjeiden hajanaisuuteen liittyviä kommentteja 

olivat: ”Selkeä rautalankamalli olisi hyvä” ja ”Osin viisastelua”.  Yksi vastaajista 

koki, että parannettavaa olisi yksikäsitteisyydessä ja loogisuudessa.  
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Insinööreiltä kysyttiin löytävätkö he helposti ohjeet ja oppimateriaalit. (Kuvio 7.) 

Vain 10 % vastasi, että ohjeistukset ja oppimateriaalit löytyvät helposti 90 % oli 

vaikeuksia jollain tasolla löytää ohjeet. 

 

 

Kuvio 7. Ohjeiden ja oppimateriaalien löytyminen helposti 

 

11 vastaajaa kertoi mielipiteensä ohjeistuksien ja oppimateriaalien löytämisen 

vaikeudesta avoimissa kysymyksissä. Neljä vastaajaa ilmoitti KIRRE-ohjelman 

käyttöliittymän olevan hankala ja sen käyttöohjetta haluttiin parannettavan. 

 

Tiedonhaun vaikeuteen ehdotettiin, että tiedonhakuun järjestettäisiin koulutusta. 

Tiedotuksen tärkeyttä myös korostettiin. Insinööri koki hankalaksi sen, että uu-

sista asioita ja käytännöistä tiedotetaan vain KIR-prosessin muistioissa, josta 

tietoa on hankala löytää. 

 

Aihealueita oli monia, johon insinöörit kaipasivat vielä koulutusta. Vastaajia ky-

symykseen oli 87.  Kuviosta 8 nähdään, että kauppa, lahjakirja ja varainsiirtove-

ro aihealueina olivat selvimpiä, joihin kaivattiin vain vähän koulutusta. Toisessa 

ääripäässä olivat useat perintöoikeuden piiriin kuuluvat saantokirjat ja aihealu-

eet, myös apportti ja hallinjakosopimukset vaikuttivat olevan vaikeita aiheita kir-

jaamisasioita käsitellessä. 
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Kuvio 8. Aihepiirit, joihin koulutusta kaivattaisiin 

 

Muu. Mikä?- kenttään oli tullut 4 vastausta. Lisää koulutusta haluttiin yhtiöiden 

tekemiin kauppoihin. Yksi vastaaja oli antanut esimerkkinä KIRRE-ohjelmaan 

kirjattavan useamman kohdan kirjaamisen. Materiaaleista löytyvät ohjeet mitä 

pitää lainhuudossa ottaa huomioon, mutta mistään ohjeesta ei löydy tietoa, mi-

ten asia käytännössä KIRRE-ohjelmaan kirjataan. Eräs kommentti oli, että nyt jo 

insinöörillä on kirjaamislakimiehen osaaminen, tai ainakin pitäisi olla. 
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7.3.4 Muita annettuja kommentteja 

Avoin kenttä kirjaamisasioiden tuesta ja Maanmittauslaitoksen koulutuksesta 

keräsi 26 vastausta laidasta laitaan. Vastaajista 8 oli antanut positiivista palau-

tetta ja loput 18 oli enemmän tai vähemmän kriittistä palautetta koskien opetuk-

seen, materiaaliin, maastotöiden sovittamiseen ja asioiden siirto-oikeuteen KIR-

prosessille. 

 

Kirjaamissihteereiden apua kiiteltiin ja joku vastaaja kertoi, että kirjaamissihtee-

reiltä saa varmoja vastauksia, kun PETO-prosessin työkavereilta vastaukset 

ovat ”musta-tuntuu” -arvailuja. Eräs vastaaja oli tyytyväinen opetukseen, mutta 

arveli osaamisen karttuvan hyvälle tasolle vasta 2–3 vuoden päästä. 

 

Useissa vastauksissa tuotiin ilmi, että Maanmittauslaitoksen järjestämä koulutus 

PETO-prosessille järjestettiin liian tiiviissä tahdissa ja omaksuttavia asioita oli 

paljon. Koulutuksen osalta toivottiin selkeää yksinkertaista rautalankamallia 

yleisimpiin lainhuutoasioihin. Moni koki myös, että koska joitain aihepiirin asioita 

tulee harvakseltaan, ei niiden osalta kehity rutiinia ja tällaiset asiat pitäisi saada 

siirtää KIR-prosessiin. Samoin myös kiirehdittyjen asioiden siirtämistä kirjaamis-

sihteereiden käsittelyyn ehdotettiin. Useampi vastaaja olisi halunnut selvän ra-

jauksen mitkä asiat pitäisi saada siirtää suoraan kirjaamissihteereille.  

 

Parannusehdotuksina esitettiin, että koulutusta tulisi antaa pienryhmissä, eikä 

skype-koulutuksina. Uusi Moduuli-mallisena käytävä oppimispolku tuntui olevan 

parempi vaihtoehto skype-koulutuksille. Osa-aikaisena työskentelevät ja muita-

kin tehtäviä hoitavat kokivat koulutuksen olleen liian tiivistä ja tentteihin ei ehti-

nyt valmistautua. Koulutusmateriaalista kritiikkiä sai käytännön esimerkkien 

puuttuminen isoista, useamman kuolinpesän sisältävistä lainhuutoasioista. 

 

Joku vastaajista koki, että määräalojen lainhuutoratkaisujen siirryttyä PETO-

prosessiin, tulee insinöörien hallita toinenkin ammatti. Eräässä vastauksessa 

ehdotettiin, että PETO-prosessin sisälläkin voisi jakaa siten, että aluksi osa kes-

kittyisi kirjaamisasioihin enemmän ja osa toimitustuotantoon. Tällä tavoin vas-

taajan mielestä osaaminen laajenisi paremmin PETO-prosessin sisällä. Yksi 
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kehitysehdotus oli, että kesäaikaan kirjaamissihteerit hoitaisivat lainhuudot, jotta 

insinöörit voisivat keskittyä maastotöihin. Stressaavaksi koettiin jatkuva avun 

kysyminen muilta.  

 

Ehdotettiin skype-ryhmää, jossa olisi myös KIR-prosessin henkilöstöä, joka 

keskittyisi vain vastaamaan kysymyksiin. Kokeilussa ollut ryhmä ei ollut toimi-

nut, koska kysymyksiin ei aina saanut vastauksia. Toinen vastaajan mielestä 

hyväksi koettu tapa oli toimipisteiden kirjaamissihteereiden päivystysvuorot PE-

TO-prosessin kysymyksille. 

 

Tietoiskuja tiimipalaverihin toivottiin myös. Tietoiskuissa toivottiin käsiteltävä 

harvinaisempien tapausten esimerkiksi perustettavan yhtiön lukuun tehtyjä 

kauppoja. Tiimipalaverissa voi esimerkkinä käydä läpi tiimin jäsenten käsittelys-

sä olevia todellisia tapauksia.  Koulutuksen kertausta toivottiin eräässä kom-

mentissa. 

 

Yksi kommentti oli, että virkamiehen toimintaa pitäisi ohjata asiakkaan auttami-

seen. Asiakkaiden pitäisi selvittää itse asiaansa. Kommentoija esitti myös, että 

käyttöön pitäisi ottaa asianosaisen tarkistus ja lähettää päätökset muutoksen-

haku mahdollisuudella. 

 

7.3.5 Opetus ammattikorkeakouluissa 

Viimeisen 5 vuoden aikana valmistuneita vastaajista oli 37. Heistä 54 % oli val-

mistunut ammattikorkeakoulusta Rovaniemeltä (kuvio 9), Metropolia Ammatti-

korkeakoulusta 19 % ja ruotsinkielisestä Yrkeshögskolan Noviasta 13 %. Jos-

tain muualta valmistuneista oli 14 % 
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Kuvio 9. Oppilaitos, josta kyselyyn vastanneet olivat valmistuneet 

 

Viimeisen viiden vuoden aikana valmistuneilta kysyttiin, ovatko he saaneet kou-

lussa eväitä kirjaamisasioiden tekemiseen. Vastaajia oli 27.  Valtaosa 56 % vas-

tasi, että ei ollenkaan. Vähän tai jonkin verran vastanneita oli yhteensä 40 %. 

Riittävästi opetusta tunsi saaneensa 4 % 

 

Ammattikorkeakouluittain vastausprosentit jakaantuivat seuraavasti. Lapin am-

mattikorkeakoulun käyneistä kysymykseen vastasi 17, joista yksi ilmoitti saa-

neensa koulutusta riittävästi. 9 ilmoitti, ettei opetusta ollut laisinkaan. Vähän tai 

jonkin verran opetusta koki saaneensa 7 vastaajaa. Metropolian osalta neljä 

vastaaja ilmoitti, ettei saanut kirjaamisasioihin opetusta laisinkaan ja 3 vastaa-

jaa oli saanut vähän tai jonkin verran. Novian osalta vastaajia oli 5, joista 4 il-

moitti, ettei koulutusta ole ollut ja yhden mielestä vain vähän. 

 

Kyselyssä tiedusteltiin kirjaamisasioiden opiskelun tarpeellisuutta Maanmittaus-

laitoksella, jos opetusta on koulussa saatu. Vastaajia oli 12 kappaletta ja kaikki 

he pitivät opiskelua Maanmittauslaitoksella tarpeellisena. Kysyttäessä mikä olisi 

voinut olla eri tavalla opintojaksotarjonnassa liittyen kirjaamisasioihin. Vastauk-

sia avoimeen kysymykseen tuli 11 kappaletta. 

 

Rovaniemen ammattikorkeakoulusta tai Lapin ammattikorkeakoulusta valmistu-

neita oli 18, joista 8 antoi kommenttinsa. Useampi vastaajista kertoi, että hänen 

opiskeluaikanaan ei kirjaamisasioita käsitelty, koska eivät olleet vielä tuolloin 

kuuluneet insinöörin toimenkuvaa. Eräs vastaaja kommentoi kirjoituksessaan, 
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että opetuksen olisi pitänyt olla laadukasta ja opetus olisi pitänyt olla osa loh-

komisprosessin opetusta. Perustaso olisi ollut hyvä opettaa AMK-insinöörin pe-

rusopinnoissa ja lisäksi tulisi olla syventävä kurssi niille, jotka toimituspuolelle 

haluavat. Useampi vastaaja olisi toivonut opinnoissa painotusta siihen, että oi-

keudellisten kurssien sisältöä tarvitaan maanmittausinsinöörin työssä Maanmit-

tauslaitoksella. Yksi vastaaja kritisoi kurssien aiheiden epäselvää määrittelyä. 

Vaikka vastaajalla oli ollut mielenkiintoa opiskeluun, niin mielestään hän sai liian 

vähän tietoa lainhuudoista. Entinen Rovaniemellä opiskellut oppilas oli pahoil-

laan siitä, että lainhuutoasiat käytiin läpi ensimmäisenä opiskeluvuonna, eikä 

silloin syvennytty kirjaamisasioihin. Hän olisi kaivannut kertausta viimeisinä 

opiskeluvuosina. Kertausta kaivattiin etenkin, jos ei ole päässyt tutustumaan 

kirjaamisasioihin Maanmittauslaitoksella kesätöissä tai harjoittelussa. 

 

Metropolian vastavalmistuneita kyselyyn vastanneita oli kuusi, joista kysymyk-

seen opintojaksotarjonnasta vastasi kaksi. Yhden kommentin antajan aikana 

insinöörien toimenkuvaan eivät kirjaamisasiat kuuluneet, eikä hän sen vuoksi 

kaivannutkaan opetusta. Toisen kommentin mukaan kirjaamisasioista ei puhuttu 

mitään, mutta lakiopinnot liittyivät aiheeseen. 

 

Kyselyyn vastasi viisi Yrkeshögskolan Novian oppilasta. Valitettavasti kukaan 

Yrkeshögskolan Novian entisistä oppilaista ei antanut kommenttiaan, miten 

opetus olisi voinut olla eri tavalla. 

 

Viimeisenä kysymyksenä insinööreiltä kysyttiin, miten kirjaamisasioita olisin jär-

kevintä koulussa opettaa. Vastaajia kysymykseen oli 30 ja vastauksia annettiin 

55. Suosituin vastaus 70 % oli, että Maanmittauslaitos organisoisi kurssin oppi-

laitoksille. 57 % vastauksista päätyi vaihtoehtoon, jossa kirjaamisasiat käsitel-

lään lohkomisasioiden yhteydessä. Kirjaamisasioita haluttiin myös omiksi opin-

tojaksoiksi ammattikorkeakouluihin. 

 

Ulkopuolisen tahon järjestämä kurssi sai yhden vastaajan kannatuksen. Muuna 

opetustapana annettiin kommentti, että opetus tulisi järjestää opintojaksona loh-

komisen yhteydessä ja lisäksi vallinnainen kurssi Maanmittauslaitoksen järjes-
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tämänä. Internet-opinnot eivät saaneet kannatusta. Kukaan vastaajista ei ollut 

sitä mieltä, että opetusta ei koulussa tarvittaisi ollenkaan. 

 

 

Kuvio 9. Miten kirjaamisasioita tulisi opettaa oppilaitoksissa (Vastaukset henki-

lömäärittäin) 

7.4 Kyselyn johtopäätökset 

Vastausten perusteella voidaan todeta, että Maanmittauslaitoksen PETO-

insinöörit pitävät tärkeänä Maanmittauslaitoksen järjestämää koulutusta. Koulu-

tusta pidettiin tiivistahtisena. Skype-koulutusta moitittiin ja parempana vaihtoeh-

tona pidettiin moduuli-mallista itseopiskelua. Tokikin yleisen elämänkokemuk-

sen perusteella ihmiset oppivat eri tavoin ja osalle itseopiskelu voi olla haasta-

vaa, koska aikataulutuksen pitää itse hahmottaa. 

 

Insinöörit kokivat vielä tarvitsevansa apua lainhuutojen ratkaisutehtävissä. Lain-

huutoasioita ei pidetty helppona asiakokonaisuutena. Useimmiten apu tulee 

toiselta PETO-insinööriltä tai kirjaamissihteeriltä. Useammin neuvoa kysytään 
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kirjaamissihteeriltä. Asioita ei siirretä PETO-prosessissa insinööriltä toiselle 

osaamisen mukaan, vaan siirto tapahtuu aina KIR-prosessiin. KIR-prosessin 

tukea lainhuutoasioissa pidetään yleisesti toimivana ja hyvänä. 

 

Maanmittauslaitoksen ohjeistus sai moitteita enemmän. Suurin osa vastaajista 

piti ohjeistusta vain osittain onnistuneena. Päänvaivaa insinööreille tuotti oikei-

den ohjeiden löytyminen. Tieto on hajallaan erilaisissa lähteissä. Kommenteista 

poimittuina insinöörit etsivät tietoa mm. KIRRE:n tallennusohjeesta, KIR-

käsikirjasta, KIR-tallennusohjeesta, muistioista, koulutusmateriaaleista, dia-

esityksistä ja KIR-jotin linjauksista.  Tietoa on liikaa ja epävarmuutta lisää se, 

että ohjeet voivat olla ristiriidassa keskenään. Osalle KIRRE-ohjelman toiminta 

on jäänyt epäselväksi ja siihenkin joutuu etsimään ohjeita. 

 

Hiljattain maanmittausinsinööriksi valmistuneiden toive oli, että jo oppilaitoksis-

sa kirjaamisasioita opetettaisiin ja opetuksessa terävöitettäisiin kirjaamisasioi-

den tärkeyttä. Hiljattain valmistuneiden vastauksista paistoi läpi se seikka, että 

vaikka oikeudellisia kursseja oli järjestetty, eivät opiskelijat olleet ymmärtäneet 

kurssien tärkeyttä tai eivät olleet osanneet yhdistää oppimaansa toimitusinsi-

nöörin toimenkuvaan. Parhaaksi opetustavaksi arvioitiin Maanmittauslaitoksen 

organisoima kurssi. Kirjaamisasioita voisi opettaa myös lohkomista käsittelevien 

opintojaksojen yhteydessä tai kokonaan omina opintojaksoinaan. 

 

Parhaiten kyselyssä informaatiota antoivat avoimet kysymykset, joihin vastauk-

sia tuli yllättävänkin paljon ja vastukset olivat informatiivisia. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Maanmittauslaitoksen PETO-insinöörien vastausten perusteella voidaan todeta 

vieläkin olevan hieman muutosvastarintaa työnkuvan laajentumisen vuoksi, mi-

kä on ymmärrettävää. Uusi työtehtävä on laaja ja on vaatinut paljon aikaa kou-

lutuksen ja asian sisäistämisen takia. 

 

Ihmisten oppiminen on erilaista ja sekin näkyi myös vastauksista. Johtopäätök-

senä voidaan sanoa, että liian tiivis uusien asioiden opettelu muiden työtehtävi-

en ohessa toi kriittisiä mielipiteitä. Lainhuutoasioita pidettiin vaikeita ja työnanta-

jalta olisi haluttu selvät säännöt, milloin asia on liian vaikea insinöörin itse rat-

kaistavaksi ja asian voisi siirtää KIR-prosessiin. 

 

Ärtymystä aiheutti ehkä eniten, se että KIR-prosessin ohjeet olivat vaikeasti löy-

dettävissä. Ohjeita oli paljon eri paikoissa ja ohjeet olivat myös ristiriidassa kes-

kenään.  

 

Vastavalmistuneista monet eivät olleet opinnoissaan tutustuneet lainhuutoasioi-

hin tai he eivät olleet ymmärtäneet oikeudellisten kurssien yhteyttä toimitusinsi-

nöörin työhön. Kouluilta toivottiin lisää panostusta kirjaamisasioiden opetuk-

seen. 

 

Tutkimukseni perusteella ajattelen, että koska Maanmittauslaitoksella on pää-

osin ajantasainen koulutusmateriaali, olisi järkevää että ammattikorkeakoulut 

saisivat hyödyntää materiaalia esimerkiksi perustason-oppimispolun osalta. 

Maanmittauslaitoksella tulee olemaan eläköitymistä tulevina vuosina paljon ja 

uusia työntekijöitä tullaan palkkaamaan ehkä myös suoraan koulusta. Se, että 

koulussa olisi käyty kirjaamisasioita läpi oikealta kantilta toimitusinsinöörin teh-

täviä ajatellen, olisi suuri etumatka tehtävään valitulle vastavalmistuneelle 

maanmittausinsinöörille. Harkitsemisen arvoista olisi mahdollistaa kirjaamisasi-

oihin perehtyminen harjoittelujaksoilla. 
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Kouluissa on usein vierailevia luennoitsijoita ja itse pitäisin järkevänä, että myös 

kirjaamisasioista luennoisi edes osittain henkilö, joka oikeasti kirjaamisasioita 

on työkseen tehnyt.  

 

Joidenkin oppilaitosten opintojaksomateriaaleihin tutustuneena voisin todeta, 

että materiaali oli pääosin hyvää ja oikeansisältöistä. Materiaalin sisällöstä näki, 

että materiaalin laatija, ei ollut itse kirjaamisasioihin perehtynyt oman työnsä 

kautta, sillä materiaalissa oli käyty läpi asioita, jotka eivät enää nykyään kirjaa-

misessa näyttele minkäänlaista roolia. Tästä esimerkkinä määräalan on erotta-

misoikeuden kiinnitys, joita ei nykyään enää kirjaamisasioissa vastaan tule. Op-

pimateriaalin laatija ei ilmeisesti kovinkaan tarkoin ole seurannut lakien muut-

tumista. Tästä osoituksena oli, että materiaalista puuttui kokonaan maininta 

vuonna 2011 voimaantulleesta Laki avopuolisoiden yhteistalouden purkamises-

ta.  

 

Koulujen ja Maanmittauslaitoksen yhteistyö on eduksi kaikille osapuolille. 

Maanmittauslaitos saa pidemmälle osaamisessaan kehittyneitä uusia insinööre-

jä, koulussa opetetaan vaan sitä mikä on hyödyksi ja oppilaiden osaaminen on 

oikeanlaista kun työelämään siirrytään. 
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LIITTEET 

Liite 1.  Kysely toimitusinsinööreille 

Liite 2. Saatekirje 
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Kysely PETO-insinööreille kirjaamisasioiden sujumisesta ja koulutuksesta 

1. Koulutuksesi? * 

 
Teknikko 

 

 
AMK-insinööri 

 

 
Insinööri (Opisto) 

 

 
Diplomi-insinööri 

 

 
Muu 

  

 

 

 

2. Oletko tehnyt toimituksia ennen uutta Maakaarta (ennen vuotta 1997)? * 

 
Kyllä 

 

 
En 

  

 

 

 

3. Millaista on ollut kirjaamisasioissa saamasi koulutus Maanmittauslaitoksella? * 

 
Täysin riittämätöntä 

 

 
Osittain riittämätöntä 

 

 
Sopivasti 

 

 
Liian paljon 

  

 

 

 

4. Tunnetko hallitsevasi hyvin kirjaamisasiat? * 

 
Hyvin menee 

 

 
Selviän kun saan neuvoja 

 

 
Tarvitsen joihinkin asioihin lisäkoulutusta 

 

 
Tarvitsen kovasti lisäkoulutusta 

  

 

 

 

5. Toimiiko yhteistyö PETO:n sisällä? * 

 
Kyllä täydellisesti 

 

 
Kyllä pääsääntöisesti 

 

 Vaihtelevasti. Miltä osin toivot parannusta?  
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 Ei. Miltä osin yhteistyö ei pelaa?  
  

 

 

 

6. Jos epäröit kirjaamisasian ratkaisun kanssa, miten toimit? (Voit valita useamman vaihtoehdon) * 

 
Kysyn neuvoa PETO-työkavereilta 

 

 
Kysyn kirjaamissihteereiltä 

 

 
Kysyn KIR-asiantuntijoilta 

 

 
Kysyn KIR lakimiehiltä 

 

 
Teen rohkeita ratkaisuja 

 

 
Siirrän osaavammille PETO-prosessin sisällä 

 

 
Siirrän kirjaamissihteerille 

 

 
Siirrän KIR asiantuntijoille tai lakimiehille 

  

 

 

 

7. Onko KIR-prosessin tuki ollut saavutettavissa * 

 
Kyllä, todella hyvin 

 

 
Pääosin helposti 

 

 Ei niin helposti. Miltä osin parannettavaa?  
 

 Huonosti. Mikä on pielessä?  
  

 

 

 

8. Ovatko kirjaamisasioiden ohjeistukset selkeät? * 

 
Kyllä, todella selkeät 

 

 
Pääosin selkeät 

 

 Osittain. Miltä osin parannettavaa?  
 

 Ei. Miltä osin on puutteita?  
  

 

 

 

9. Löytyvätkö kirjaamisasioiden ohjeistukset ja oppimateriaalit helposti? * 

 
Kyllä 

 

 
Useimmiten 

 

 
Joskus löytyvät heti 

 

 
Harvoin löydän järkevässä ajassa 
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10. Onko kirjaamisasioita käsitellessä tullut aihealueita, johon vielä koulutusta tarvitaan? (Voit valita use-

amman vaihtoehdon.)  

 
Perinnönjako 

 

 
Pesäosuuden luovutus 

 

 
Perinnöstä luopuminen 

 

 
Testamentti 

 

 
Ositus, omaisuuden erottelu 

 

 
Kauppa, lahjakirja 

 

 
Jakosopimus 

 

 
Vaihtokirja 

 

 
Kaupan / lahjan purkusopimus 

 

 
Apportti 

 

 
Ulosottomiehen tekemä myynti 

 

 
Yhteismetsä ja yhteinen alue 

 

 
Yhteisöoikeus 

 

 
Varainsiirtovero 

 

 
Kiinnitykset 

 

 
Vuokraoikeudet (vapauttamiset, kohdentamiset, vuokraoikeuden ja omistuksen yhtyminen) 

 

 
Hallinnanjakosopimukset 

 

 
Lepäämäänjättämiset (purkavat ehdot, perustettavat yhtiöt ym) 

 

 
KIRRE-ohjelman käyttö 

 

 Muu. Mikä?  
  

 

 

 

11. Muita kommentteja kirjaamisasioiden tukeen tai Maanmittauslaitoksen järjestämään koulutukseen?  
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Kysymykset, jotka on suunnattu viimeisen 5 vuoden aikana ammattikorkeakoulusta valmistuneille insi-

nööreille  
 

  

 

 

12. Mistä oppilaitoksesta olet valmistunut?  

 
Lapin AMK / Rovaniemen AMK 

 

 
Metropolia AMK 

 

 
Yrkeshögskolan Novia 

 

 
Joku muu oppilaitos 

  

 

 

 

13. Jos olet valmistunut AMK-insinööriksi viimeisten 5 vuoden aikana, saitko koulussa eväitä kirjaamis-

asioiden tekemiseen?  

 
Riittävästi 

 

 
Jonkin verran 

 

 
Vähän 

 

 
En ollenkaan 

  

 

 

 

14. Jos sait opinnoissasi opetusta kirjaamisasioista, niin onko perustason kirjaamisasioiden opiskelu 

Maanmittauslaitoksella  

 
tarpeellista 

 

 
osittain tarpeellista 

 

 
kohtalaisen turhaa 

 

 
ihan turhaa 

  

 

 

 

15. Mikä olisi voinut olla eri tavalla opintojaksotarjonnassa liittyen kirjaamisasioihin?  

 
 

 

 

 

16. Miten kirjaamisasioita olisi järkevin opettaa koulussa?  

 
Ei tarvetta koulussa opettaa yhtään enempää 

 

 
Omina opintojaksoinaan 
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Opintojaksoilla lohkomisasioiden yhteydessä 

 

 
Internet-opintoina omatoimisesti 

 

 
Maanmittauslaitoksen organisoimana 

 

 
Ulkopuolisen järjestämänä 

 

 Muulla tavalla. Miten?  
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Hei PETO-insinöörit! 

 

Teen kyselytutkimusta maanmittaustekniikan opinnäytetyötäni varten. Opinnäy-

tetyöni aiheena on Kirjaamisasiat toimitustuotannon osana Maanmittauslaitok-

sella ja maanmittausinsinöörin opinnoissa. Opinnäytetyössäni tutkin PETO-

insinöörien mielipiteitä  Maanmittauslaitoksen järjestämästä KIR-koulutuksesta. 

Kyselyn loppupuolella on kysymyksiä, jotka ovat suunnattu viimeisen 5 vuoden 

aikana AMK-insinööriksi valmistuneille. Kysymykset koskevat kirjaamisasioiden 

opettamista ammattikorkeakouluissa. Tavoitteena opinnäytetyössäni on selvit-

tää onko opetus onnistunut ja mitkä ovat parhaimmat keinot kirjaamisasioiden 

opetukseen. 

 

Voit vastata kyselyyn 16.4.2019-3.5.2019 välisenä aikana. Kyselyyn vastaami-

nen vie noin 5 minuuttia. Kyselyyn vastaaminen tapahtuu nimettömästi oheises-

ta linkistä: 

 

https://www.webropolsurveys.com/S/4B2A1267C1BDBBED.par 

 

 

Kiitos kaikille vastaajille! 

 

 

terveisin 

 

Helena Kumpula 

 

https://www.webropolsurveys.com/S/4B2A1267C1BDBBED.par

